churchyard  is  still  used  for  burial-ground."  (Statistical  Account  of  Scotland,  vol.  xvi., 
p.  469.  Edinb.  1795.)  The  parish  of  Fetter-Angus  "  is  generally  supposed  to  be  a 
detached  portion  of  a  great  barony,  the  body  of  which  constitutes  the  parish  of  St.  Fergus, 

that  belonged  to  a  family  of  the  name  of  Cheyne,  who  had  their  castle  or  principal  residence 

at  Inverugie."     (New  Statistical  Account  of  Scotland,  number  xxv.,  p.  138.)] 

^  ["  A  cairn  on  the  hill  of  Auchmacher  was  opened  some  years  ago,  and  an  urn  was 
found  in  it,  having  its  mouth  adorned  with  a  great  number  of  small  jet  black  substances, 

circular  and  perforated."     (Stat.  Ace.  of  Scotland,  vol.  xvi.,  p.  482.     Edinb.    1793.)] 

404  VIEW  OF  THE  DIOCESE  OF  ABERDEEN. 

In  the  whole  parish  are  thirteen  corn  mihis.  The  principal  one,  with  a  conve- 

nient gentlemanly  lodging,  called  miln  of  Aden,  lyes  to  the  south-south-east  of 
the  church,  about  a  quarter  of  a  mile. 

Carta  Alexandri  Senescalli  •  '   (a.d.  1383.) 

Robertus  etc  •  Sciatis  nos  dedisse  [etc.']  dilecto  filio  nostro  Alexandre 
Senescalli  genito  inter  nos  et  dilectam  nostram  Mariam  de  Cardny  omnes 

et  singulas  terras  nostras  de  Lovnan  cum  pertinenciis  que  fuerunt  quondam 

Ricardi  Movet  infra  vicecomitatum  de  Forfar  [etc.']  necnon  omnes  et  sin- 
gulas terras  nostras  de  Petfovre  cum  pertinenciis  infra  vicecomitatum  de 

Abirden  •  [etc.]  Apud  Perth  decimoquinto  die  Januarij  anno  regni  nostri 

duodecimo  • 

Carta  de  Kynmunedy  •  ̂  (a.d.  13(56—1407.) 
Omnibus  banc  cartam  visuris  vel  audituris  Willelmus  de  Keth  dominus 

eiusdem  Marescallus  Scocie  Salutem  in  Domino  sempiternam  Nouerit 

vestra  vniuersitas  nos  dedisse  [etc.']  dilecto  nostro  Thome  Fraser  omnes 
terras  nostras  de  Kynmonedy  cum  pertinenciis  in  baronia  de  Alden  '  infra 
vicecomitatum  de  Abirden  pro  homagio  et  seruicio  suo  in  recompensa- 

cionem  et  excambium  pro  terris  de  Petyndrech  cum  pertinenciis  infra  vice- 
comitum  de  Strevelyng  Tenendas  [etc.]  dicto  Thome  et  heredibus  suis 

de  corpore  suo  legitime  procreatis  seu  procreandis  de  nobis  et  heredibus 

nostris  in  feodo  [etc.]  I  Faciendo  [etc.]  tres  sectas  annuatim  ad  nostra  tria 

placita  capitalia  tenenda  infra  dictam  baroniam  nostram  de  Alden  pro